obra romanen avuy encara’ls tres absis y l’artístic cloquer, que, encara que 

mutilat per les noves construccions y reparacions, junt ab l’interior de l’absis 

■central, deixen veure’l bon gust y delicat estil d’aquella obra soperba. El com¬ 

te s'encarregaria d’una part, que’m sembla haver llegit era la capella o braç 

dret de la creu que formava’l temple, que seria lo que en el referit testament 

llega. 

3) Diferentes vegades havia trobat en altres documents que en aquella 

•època no s'entenia per Espanya la península ibèrica, com avuy, lo que aquest 

document també confirma. Així, doncs, Catalunya no formava part d’Espanya, 

y ab aquest nom s’entenia la terra de moros. Com a prova plena,copio un troç 

de testament d’una familia de Llanera, qual lloc, situat al cor del Principat, no 

es considerat territori d’Espanya: «Notum sit uobis omnibus ominibus tam 

presentis quam futuris quod umbertus guitardus quando pergit in ispania. 

donauit ad sancte marie solsone ipso suo manso que abebat in lanera cum suis 

pertinenciis. Et ille mandauit ad me ermessindis mulier sua et ad filio meo 

petro umberto. quod si mors ei uenerit in ispania sicut fecit. ut fecissemus 

nos cartam de iam dicto manso a domino deo et predicte sancte marie. 

com ho fa ab la present carta, feta, segons crec, a Solsona’l 31 de Juliol de 

l’any 1096, XXXVI del rei Felip. ( Arx. Epal. de Solsona, plec de Llanera, nú¬ 

mero 565.) 

86 Butlletí del 

béns a Santa Maria de Gualter, a Sant Pere de Pons y a altres 

llocs, que pot veure’l lector en la copia que transcric d’aquest tes¬ 

tament, que crec inèdit l. 

i) «Qvoniam repen tina mors peccatis exigent i bus aliquando m ui tos occu- 

pat. et occupatos necat. ideo quisque fidel is secundum domini preceptum qui 

dixit. uigilate dum lucem habetis. debet se preparare. ut quando dominus ue- 

nerit inueniat eum uigilantem. et dum licet de rebus suis fecisse testamentum. 

Ideoque ego ERMENGAVDVS gracia dei comes urgellensis. uolens me prepa¬ 

rare ad supradictum domini preceptum, ut eius consorcio dignus inueniar. et 

»ut penas ultrices euadere possim. iubeo fieri hoc meum testamentum in meo 

pleno sensu. et memòria integra, sicut et facio. Et eligo manumissores meos 

uidelit comitem Roricum. et uxorem meam comitissam nomine Aibiram. et 

comitem paliarensem Arnaldum mironis, et Artallum comitem. et arnaldum 

berengarii de angla. et Gauzpertum celsone prepositum. et berengarium arna- 

lii de anglarola. et Raimundum arnalli fratrem eius. ut isti distribuant res 

meas sicut hic scriptum inuenerint. In prim is dimilto corpus etanimam meam 

domino deo etsancte mariecelsone ut ibi sepeliar. et dimitto sancte marie cel¬ 

sone castrum de olius cum suis pertinenciis. ut chanonici loci ipsius habeant 

et possideant eum sicut ego melius habeo uel habere debeo. Et eodem modo 

dimitto eidem [sancte m]arie celsone in uliana mansos i 11 os et dominicaturam 

quos tenuit mater mironis de aguilar. et petri bertranni. Simili modo dimitto 

eidem sancte marie celsone et chanonicis eius. ecclesiam de linerola. cum pri- 

miciis eidem ecfclesie perjtinentibus. et cum omne decimum de dominicatura 

mea quam ibi habeo. uel in quibuslibet locis habeo. sicut in carta resonat 

quam de eodem decimo feci olim eidem ecclesie. ut habeat eum et possideat 

omni tempore. Et dimitto sancte marie celsone centum boabitinos de mobili 

meo. ut ibi donentur cum corpore meo. Et dimitto eidem sancte marie celsone 

totam capellam meam pro anima mea. Et milicie iherosolimitane dimitto 

unum de melioribus equis meis. cum seu to et lancea. et sella, et freno, et galea. 

et lorica. et ense. et signals. Et ospitali iherusalem dimitto alium meliorem 

equum meum. De alio meo mobili quod remanserit. mando ut in primis sol- 

uantur mea debita. uidelicet ut traantur obsides mei qui sunt in yspania. si 

habundauerit. Et si non abundauerit mando uxori mee et filio meo ermengau- 

do. ut ipsi obsides trahant. et debita solvant. Et sancte marie sedis urgelli di¬ 

mitto castrum de ciuitatecum medietate dominicature quam hibi [habeo] et 

habeant chanonici ipsius loci ipsum castrum per filium meum. et mando ut 

uicecomes illud quod in ipso castro habet modo per me. habeat per sanctam 

mariam sedis. et per chanonicos eiusdem sedis. et ut nullum dampnum.se¬ 

dis inde exeat. uel aliqua munició ibi fiat. Et dimitto sancte marie sedis et 

chanonice eiusdem loci omne decimum quod [habjeo in nargo in dominio. Et 

dimitto sancte marie de gauters tres mansos, unum in ponts, [alium] in acro- 

monte. alium in alos. sicut ego habeo uel habere debeo. Et mando ut nullus 

de posteritate mea in loco sancte marie de gauters faciat toltam uel forciam, 

et sancto petro de ponts dimitto alios tres mansos in supra scriptis castris ui¬ 

delicet ponts, acromonte. et alos. Et dimitto omnem alium honorem meum in 

baiulia domino deo. et rorici comitis. cum uxore mea et fiIio meo ermengau- 

do. ut habeat et teneat ipse comes roricus dum stare ibi uoluerit. Si autem 

ipse stare noluerit. habeat uxor mea dum. sine marito stare uoluerit. Si uero 
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No he pogut trobar qui seria aquest comte Roric, resident 

aleshores al comtat d’Urgell, a qui’l comte Ermengol, mentres no 

se’n mogui, deixa en custodia «in baiuliam» ses honors, esposa y 

fill, «ut habeat et teneat ipse comes roricus dum estare ibi uolue- 

rit», y, si no vol estar-s’hi, vol que ho tinga sa muller Albira, men¬ 

tres no torni a casar-se; y si, pren altre marit, vol que an ella y a 

sa filla’ls sien donades les arres consistents en els castells de Ponts, 

Agramunt, Toló, Alòs y Santa Linya (?). 

Com aquest no fou son últim testament, no sé si disposaria 

altra cosa sobre’l lloc aont volia que reposessin les seves cendres, 

y es de creure que seria sa sepultura la que li atribueix en Monfar 

en el monastir de Valbuena (Valladolid) *. 

joan SERRA VILARÓ, pbre. 

iSeguirà) 

ipsa maritum acceperit. habeat arras quas ei dedi ipsa et filie mee. uidelicet 

castrum ponts, et castrum acrimontis. et tolonis. et alos. et saltum ladinie. 

Totum autem alium honorem meum relinquo ermengaudo fi 1 i0 meo. Si autem 

ermengaudus sine filio de legitimo coniugio obierit. et uxor mea que modo preg- 

nans est. filium pepererit. honor quem ermengaudo dimitto. deueniat ad eum.Si 

autem filiam pepererit. et ermengaudus sine infante obierit. ipsius honor 

reuertatur ad filiam meam maiorem. tali condicione. ut ipsa alias sorores ma- 

ritet ut eis aptum fuerit. Et hereditates meas quas in castella habere debeo. 

relinquo uxori mee et filiabus meis. Et hereditatem quam in osca habere de¬ 

beo. relinquo filio meo ermengaudo. Et ipsum castrum de lorda relinquo filio 

meo ermengaudo. Et dimito honorem meum et uxorem et infantes meos in 

baiulia domini dei. et sancte marie. et meorum hominum. et in baiulia Rai- 

mundi berengarii comitis barchinonensis. pro bene et non pro malo. = Actum 

est hoc nono kal. aprilis. Anno .M.C.XL.III. incarnationis xpisti. Sig^num^ 

Ermengaudi comitis qui hoc testamentum scribere iussi.et firmaui.et testibus 

firmaré rogaui. Sig>J<num Rorici comitis. Sigtjtnum Albire comitisse. Sig>$<num 

Ermengaudi fil i i comitis. Sig>J<num Arnalli paliarensis comitis. Sig^num artalli 

comitis. Sig>J«num Arnalli berengarii deanglarola. Sigi^num Gauzperti preposi- 

ti celsone.Sig>J<num berengarii arnalli deanglarola. Sig>J<num Raimundiarnalli 

fratris eius. Sig^num Petri de poguerd. Sig^num babot. Sig>J<num Gomballi 

de ribelas.= RADULFUS qui hoc scripsit et hoc sig^num impressit». 

Cal anar ab cuidado ab aquest document, que existeix per duplicat en l’Ar¬ 

xiu Episcopal de Solsona, n úms. 903 y 904, sense fer constar quin es la copia, y